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Forord

«EØS-avtalen» er en forkortelse for «Avtalen om Det europeiske økono-
miske samarbeidsområde», som ble inngått i 1992. Hovedformålet med 
avtalen da den ble inngått, var å sikre at Norge ble en del av det indre 
europeiske markedet.

Hensikten med denne boken er å beskrive hva EØS-avtalen betyr 
i praksis. Boken er skrevet med tanke på dem som møter EØS-avtalen 
i sitt arbeid, eller som ut fra en mer generell samfunnsinteresse vil vite 
mer om avtalen. Boken forutsetter ikke noen spesiell bakgrunnskunn-
skap eller utdanning hos leseren.

Det er mange som har meninger om EØS-avtalen og hva den fører 
med seg. Oppfatningene henger delvis sammen med politiske holdninger 
og verdisyn, og hvilken samfunnsutvikling den enkelte ønsker. Til tross 
for ulike syn på EØS-avtalen kan en beskrivelse av den og hva den betyr 
i praksis, være nyttig både for tilhengere og motstandere av avtalen. For 
det første er det verdifullt å forankre politisk holdninger i fakta. For det 
andre er EØS-avtalen en realitet som det norske samfunnet må forholde 
seg til, med større eller mindre grad av lyst – eller ulyst. De fire frihetene 
i EØS-avtalen er faktisk en del av norsk rett.
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6 forord

Grunntonen i en bok som den foreliggende vil være preget av forfat-
terens ståsted. Utgangspunktet da arbeidet med boken tok til, var en 
oppfatning om at EØS-avtalen i det store og hele har tjent Norge godt, 
selv om det noen ganger kan være krevende å følge den, og selv om 
avtalen i enkelte tilfeller kommer på tvers av norske ønsker. Et annet 
utgangspunkt har vært at det prinsipielt er demokratisk uheldig at Norge 
i praksis må følge regler som Norge så å si ikke har noen innflytelse 
over. På den annen side er muligheten for norsk demokratisk styring av 
samfunnsutviklingen i det store og det hele i behold, til tross for EØS-
avtalen. Arbeidet med boken har ikke rokket ved det som var utgangs-
punktet ved starten av prosessen. Forhåpentligvis har ikke ståstedet til 
forfatteren vært til hinder for å gi en nyttig og korrekt beskrivelse av hva 
EØS-avtalen innebærer for Norge.

Regler er det viktigste virkemiddelet for å få det indre markedet til 
å fungere. I en fremstilling av EØS-avtalen er en ganske bred presenta-
sjon av regelverket derfor ikke til å unngå. Rent juridisk er EØS-retten 
på mange måter et imponerende system. Det må ikke skygge over det 
forholdet at systemet bygger på verdier og en virkelighetsoppfatning 
som ikke alle kan slutte seg til.

En fremstilling av EØS-retten for ikke-jurister er utfordrende. På den 
ene side skal presentasjonen gi en forståelse av prinsipper og virkemåte, 
uten for mye detaljer. På den annen side er det nettopp detaljene som 
gir liv til bildet av systemet. Derfor inneholder boken mange eksempler 
på både viktige og mindre viktige EØS-bestemmelser. Fremstillingen av 
EØS-retten i boken vil likevel ikke gi sikre juridiske svar på vanskelige 
juridiske spørsmål. Forhåpentligvis vil fremstillingen til tross for dette 
sette leseren i stand til å forstå når en problemstilling kan reise et EØS-
rettslig spørsmål som det er verdt å undersøke nærmere.

I en bok om EØS-avtalen beregnet på jurister ville det være på sin 
plass å underbygge fremstillingen ved å vise til både norsk og utenlandsk 
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7forord

juridisk litteratur på området. Den interesserte jurist kunne da nøste 
videre i problemstillingen. For andre lesere ville slike henvisninger stort 
sett være forstyrrende. Som en avveining mellom disse hensynene er 
det ved innledningen til de mest juridiske kapitlene vist til hvor i de tre 
norske hovedverkene om EØS-avtalen temaet i kapittelet er nærmere 
behandlet. Hovedverkene det siktes til, er Fredrik Sejersted mfl., EØS-rett 
(3. utgave, 2011), Halvard Haukeland Fredriksen og Gjermund Mathisen, 
EØS-rett (4. utgave, 2021) og Finn Arnesen mfl. (red.), Agreement on the 
European Economic Area – a commentary (2018). Henvisning til annen 
norsk litteratur i form av bøker eller artikler er ellers stort sett fraværende.

Boken har en bred tilnærming til EØS-avtalen, og spennvidden 
i temaene er ganske stor. Boken er derfor lagt opp slik at hvert kapittel 
skal kunne leses for seg. Dette er årsaken til at det er noen gjentakelser 
i boken. Hvert kapittel er for øvrig utstyrt med et sammendrag, slik at 
leseren raskt kan få inntrykk av hva det dreier seg om, noe som også vil 
fremgå av den detaljerte innholdsfortegnelsen.

Boken inneholder en del ord og uttrykk som mange ikke bruker til 
daglig. Hva de betyr, er forklart innledningsvis under «Ord og uttrykk».

–

Det er mange som har gitt bidrag til denne boken. En takk går til dem 
som har gitt nyttige kommentarer i en tidlig fase av skrivingen av kapittel 
12 og 13: Geir Andreassen, Leif Hegna, Aksel Hetland, Gunnar Gjerde, 
Tryggve Lundar, Tone Matheson, Steinar Stjernø, Harald Rensvik, og 
Frederik Zimmer. Bjart Holtsmark har gitt verdifulle kommentarer til 
kapittel 1. Kåre Rommetveit har lest gjennom hele manuskriptet i en 
sluttfase og gitt kommentarer både av prinsipiell karakter og når det 
gjelder mindre detaljer. En spesiell takk går til Stein Reegård, som har 
bidratt til mange forbedringer, både på overordnet nivå og når det gjelder 
spørsmål knyttet til arbeidslivet.
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8 forord

Ådne Cappelen i Statistisk sentralbyrå og Finn Arnesen ved Det juri-
diske fakultet ved Universitetet i Oslo har vært engasjert av Gyldendal 
som konsulenter. De har begge bidratt vesentlig, både faglig og når det 
gjelder fremstillingsmåten. EØS-rett er et stort juridisk område, som 
få behersker fullt ut. Finn Arnesens skarpe juridiske blikk har derfor 
vært av særlig stor betydning ved kvalitetssikringen av den juridiske 
fremstillingen. Deres bidrag ført til forbedringer det ikke hadde vært 
mulig å få til på egen hånd.

Redaktør Espen B. Marhaug i Gyldendal har gitt vesentlige råd i både 
stort og smått og vært til god hjelp under hele prosessen med å lage denne 
boken. Kristin Preus og Åsta Mari Aune har bearbeidet manuskriptet 
i en sluttfase, noe som har ført til mange forbedringer.

Ingen av dem som har hjulpet til, har ansvaret for sluttresultatet. Dette 
ansvaret ligger hos forfatteren.

Boken fanger ikke utviklingen eller begivenheter som angår EØS-
avtalen direkte, og som har funnet sted etter utløpet av 2021. Invasjonen 
av Ukraina i februar 2022 er berørt.

Oslo, 10. mars 2022
Christian Hambro
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